
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-19

L'anno  2021  il  giorno  26  del  mese  di  Marzo  il  sottoscritto  Arch.  Ferdinando  De 
Fornari  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Approvazione del Certificato di  Regolare Esecuzione per gli  Interventi  di  messa a 
norma ai fini antincendio e abbattimento barriere architettoniche della scuola materna 
Tina Quaglia – Via Vecchi 3, Genova e approvazione del riconoscimento all’Impresa 
degli oneri  derivanti  dall’emergenza  sanitaria  nazionale  in  ottemperanza  del  D.L 
34/2020 e dell’ordinanza della R.L. 48/2020 del 20/07/2020.
CUP B34H15002540004 - CIG 7719620FEF - MOGE 15924.

Adottata il 26/03/2021
Esecutiva dal 12/04/2021

26/03/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-19

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione per gli Interventi di messa a norma ai fini 
antincendio  e abbattimento  barriere  architettoniche  della  scuola materna  Tina Quaglia  – Via 
Vecchi  3,  Genova  e  approvazione  del  riconoscimento  all’Impresa  degli  oneri  derivanti 
dall’emergenza sanitaria nazionale in ottemperanza del D.L 34/2020 e dell’ordinanza della R.L. 
48/2020 del 20/07/2020. CUP B34H15002540004 - CIG 7719620FEF - MOGE 15924.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

 - con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere 
Pubbliche  A  n.  2018-176.1.0-73  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  i  lavori  di 
“Adeguamento alla normativa di prevenzione incendi presso la scuola materna Tina Quaglia – 
Genova  per  un  importo  di  Euro  98.199,61  comprensivo  di  Euro  5.007,56  per  oneri  per  la 
sicurezza e di Euro 17.000,00 per opere in economia;

-  con Determinazione Dirigenziale 2019-176.1.0-25 del 16/04/2019 esecutiva dal 24/04/2019,  i 
lavori sono stati aggiudicati all’R.T.I. Cesag Srl/B&B s.r.l.  con sede in Genova, Piazza Terralba 
n. 5 – 16143, P.I. e C.F. 00434270104, e Impresa Mandante B&B con sede in Busalla (GE) via 
Costalovaia 2 cap.16019 P.I. e C.F. 03019570104 , che ha offerto la percentuale di ribasso del 
27,969 % cosicché il preventivato importo di cui sopra veniva a  ridursi ad Euro 92.741,72, di 
cui Euro 5.007,56 per oneri sicurezza ed Euro 17.000,00, il tutto oltre IVA;

-  a garanzia della perfetta esecuzione dell'appalto e dell'osservanza di tutti i patti contrattuali,  
l’impresa  ha  prestato  apposita  garanzia  fidejussoria  (cauzione  definitiva)  mediante  polizza 
fidejussoria rilasciata in formato digitale dalla compagnia “Euroins Insurance JSC” Agenzia di 
Sofia  (Bulgaria)  –  numero  EIBR1901106  emessa  in  data  30/05/2019  per  l’importo  di  Euro 
16.665,00, pari al 35,938% dell’importo del presente contratto, ridotto nella misura del 50%, ai 
sensi degli art.  103 e 93 comma 7 del codice, avente validità fino alla data di emissione del 
certificato di collaudo; 

-  in data 18/06/2019   è stato stipulato il contratto a Cronologico n. 211 e i lavori sono stati  
consegnati il  29/07/2019 con verbale della Direzione Lavori del Prot. n. NP/2019/1080   del 
31/07/2019 ed in base all’art. 4 del Contratto, che prevedeva che i lavori fossero completati in 
180 giorni naturali,  successivi e continui, decorrenti  dalla formale consegna dei lavori stessi, 
avrebbero dovuto essere terminati in data 25/01/2020.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020  –  205.0.0-6  in  data  23/01/2020  esecutiva  dal 
16/03/2020,  mediante  atto  di  sottomissione  prot.  n.  NP/2020/59  del  15/01/2020,  sono  stati 
approvati maggiori lavori per Euro 18.476,23, producendo un nuovo importo contrattuale pari ad 
Euro  111.217,95 e  sono stati  concessi  30  gg  di  proroga con  conseguente  nuovo termine  al 
24/2/2020;

- i lavori furono interrotti dal 12/3/2020 al 23/4/2020 quindi giorni 66 naturali e consecutivi, per 
l’emergenza Covid-19;

- i lavori sono stati ultimati nella loro essenzialità in data 12/06/2020 e le finiture sono state 
completate  nel  termine  previsto  nel  certificato  prot.  n.  NP/2020/635  del  18/06/2020  della 
Direzione Attuazione Opere Pubbliche. 

-  il  conto  finale  dei  lavori,  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  in  data   29/12/2020  prot.n. 
NP/2020/2594 del 29/12/2020, ammonta complessivamente, al lordo delle trattenute di garanzia, 
ad  Euro  111.136,81 così suddivisi:

Lavori a Misura Euro 87.536,60
Opere in Economia          Euro 23.386,30
Oneri della Sicurezza        Euro  213,91
Totale Euro  111.136,81

Considerato che:

-    il  Direttore dei Lavori ha redatto,  il  Certificato di Regolare Esecuzione prot. NP 73 del  
15/01/2021 dei lavori, allegato quale parte integrante al presente provvedimento, e liquidando in 
definitiva  per  l’importo  di  Euro  111.136,81  comprensivo  dei  seguenti  importi  ancora  da 
corrispondere all’impresa: Euro 555,68 quali trattenute di garanzia (0,5%);

- l’impresa nel periodo di emergenza Covid ha eseguito lavori pari a Euro 36.382,45, per i quali 
devono essere riconosciuti i costi Covid relativi all’incremento del 2% delle spese Generali, pari 
a Euro 727,65, ai sensi dell’Ordinanza del Presidente della Regione Liguria n. 48 del 2020;

- i costi Covid di cui sopra non erano previsti nel contratto di appalto, ma ai sensi dell’Ordinanza 
del  Presidente  della  Regione  Liguria  n.  48  del  2020  possono  essere  utilizzate  le  somme  a 
disposizione;
         
- l’importo totale da liquidare risulta essere Euro 1.283,33 così suddivisi:

Euro 555,68 quali trattenute di garanzia (0,5%)
Euro 727,65 costi Covid incremento 2% spese Generali

- che al certificato di regolare esecuzione si allega l’allegato n 5, con la relativa documentazione, 
prot. NP n. 594 del 25/03/2021;

- come risulta dal citato Certificato di Regolare Esecuzione, per i lavori di cui trattasi non si è 
proceduto alla pubblicazione dell’Avviso ai creditori, come certificato dal D.L.  con atto prot. 
NP n. 2600 del 30/12/2020; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   l’impresa RTI Cesag Srl/B&B Srl non ha ceduto i suoi crediti relativi alle proprie fatture come 
attestato  dalla  Direzione  Risorse  Finanziarie  -  Settore  Interventi  Finanziari  e  Investimenti  - 
Ufficio Liquidazione Appalti prot. n° 6562 del 09/01/2021; 

-  l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserve;

 dato atto che il  presente provvedimento è regolare sotto il  profilo tecnico,  amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Viste: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
-  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  57  del  18/03/2021  con  la  quale  si  è  preso  atto  della 
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse reimputazioni,  ed altresì  sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023.

Visti:
- gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
- l’art.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1) di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione prot. NP n. 73 del 
15/01/2021 completo dell’allegato 5, redatto dal Direttore dei Lavori, con il quale si dichiarano 
regolarmente eseguiti i lavori di “Adeguamento alla normativa di prevenzione incendi presso la 
scuola Materna Tina Quaglia, Via Vecchi 3”, in base al contratto d’appalto a cronologico n° 211 
del 18/06/2019 e all’atto di sottomissione prot n. NP/2020/59 del 15/01/2020, approvato con DD 
n. 2020 – 205.0.0-6 in data 23/01/2020 esecutiva dal 16/3/2020;

2)  di  autorizzare  la  corresponsione  all’impresa  RTI  Cesag  Srl/B&B  Srl  la  somma  di  Euro 
1.283,33 (555,68 + 727,65) al netto dell’IVA 10% quale somma complessiva dello svincolo delle 
trattenute di garanzia e degli oneri Covid;
         
3) di procedere alla liquidazione del pagamento della rata di saldo pari a Euro 1.411,66 (1.283,33 
con iva al 10%);

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 141, comma 9 del D.Lgs. 163/2006  e  dell’art.  124 del  
D.P.R. n.  207/2010, ha presentato polizza fideiussoria  n.  EIBR2100160 rilasciata  in formato 
digitale dalla compagnia Euroins Insurance JSC, Agenzia di Sofia in  Bulgaria via Hristofor 
Kolumb Blvd 43 – CAP 1592  Prov EE” -emessa in data 16/2/2021, della durata di due anni 
dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione;

5) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale all’impresa RTI Cesag Srl/B&B Srl relativo 
alla polizza fideiussoria n. EIBR1901106 rilasciata in formato digitale dalla compagnia “Euroins 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Insurance JSC” – Agenzia di Sofia (Bulgaria), emessa in data 30/05/2019 per l’importo di Euro 
16.665,00; 

6) di procedere alla liquidazione del pagamento delle ritenute di garanzia e dei costi Covid per 
complessivi Euro 1.411,66 (1.283,33 oltre Euro 128,33 per iva al  10%), previa emissione di 
relativa fattura elettronica;

7) di mandare a prelevare la somma di Euro  1.411,66 di cui Euro 1.283,33 per imponibile ed 
Euro  128,33  per  IVA  al  10%  al  Capitolo  72504  c.d.c.  1100.8.05  “Scuole  dell’infanzia  - 
Manutenzione Straordinaria” P.d.C. 2.2.1.9.3 Crono 2018/483 nel seguente modo:

- Euro  611,25 per  svincolo  trattenute  di  garanzia,  mediante  riduzione  di  pari  importo 
dell’IMPE 2021/4501 ed emissione di nuovo IMPE 2021/7602;

- Euro 800,41 per oneri Covid, mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2021/4409 
ed emissione di nuovo IMPE 2021/7604;

8) di dare atto che l’importo di Euro 1.411,66, è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021;

9) di procedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla liquidazione della spesa 
mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

10) di notificare all’RTI Cesag Srl/B&B Srl il presente provvedimento ai sensi  ai sensi della 
vigente normativa;

11) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in 
vigore sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-19
AD OGGETTO

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione per gli Interventi di messa a norma ai fini 
antincendio e abbattimento barriere architettoniche della scuola materna Tina Quaglia – Via Vecchi 
3,  Genova  e  approvazione  del  riconoscimento  all’Impresa  degli  oneri  derivanti  dall’emergenza 
sanitaria  nazionale  in  ottemperanza  del  D.L  34/2020  e  dell’ordinanza  della  R.L.  48/2020  del 
20/07/2020.
CUP B34H15002540004 - CIG 7719620FEF - MOGE 15924.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2017/1860)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 15/01/2021.0000073.I
















